
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

19 de Outubro de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 1034

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1034  -  DEODÁPOLIS - 19 DE OUTUBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que fará realizar a lici-
tação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 150/2021

OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para Execução de Obras de Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas Plu-
viais em diversas ruas do Bairro Jardim América, com Recursos do Contrato de Repasse Nº 896044/2019/MDR/CAIXA e contrapar-

tida do município.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado da obra é de R$ 691.457,95

VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 meses a partir da Ordem de Serviços.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 05/11/2021, às 08:00 horas  (local).

Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas regularmente inscritas no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Mu-
nicipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia a data 

fixada para o recebimento dos envelopes.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br e através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com, portal da transparencia,  link: http://www.deodapolis.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e no setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Pode-
rão participar deste Pregão as empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação outras informações 

poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 
13:00 às 17:00 horas.

#DAT Deodápolis - MS,  18 de outubro de 2021.

##ASS VALENTINA BERLOFFA BARRETO

##CAR Presidente da CPL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021

PROCESSO LICITATORIO Nº 087/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021

PARTES:  Município de Deodápolis – MS, e as empresas: DONIZETE CARDOSO ALMEIDA – ME e WELINTON FERNANDES DA SIL-
VA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI

OBJETO: Fornecimento de Mão de Obra de Pedreiro, Auxiliar de Pedreiro, Encanador, Soldador e Eletricista para atendimento 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Educação, Saúde, A. Social e Esporte do município.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1034  -  DEODÁPOLIS - 19 DE OUTUBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Empresa: DONIZETE CARDOSO ALMEIDA
Item Especificação dos Serviços Unid. Quant. V. Unit. V. Total R$

04 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDADOR PARA 
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL NAS 
CATEGORIAS PREVENTIVA E CORRETIVA, NOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

DIÀRIAS

107

154,00 16.478,00
05

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELETRICISTA PARA 
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL NAS 
CATEGORIAS PREVENTIVA E CORRETIVA, NOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

DIÀRIAS

180
149,00 26.820,00

VALOR TOTAL R$ 43.298,00

Empresa: WELINTON FERNANDES DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI
Item Especificação dos Serviços Unid. Quant. V. Unit. V. Total R$

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PEDREIRO PARA 
ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL NAS 
CATEGORIAS PREVENTIVA E CORRETIVA, NOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

DIÀRIAS 540

125,00 67.500,00
02

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AUXILIAR DE PE-
DREIRO PARA ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO 

PREDIAL NAS CATEGORIAS PREVENTIVA E 
CORRETIVA, NOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNI-

CIPAIS.
DIÀRIAS

540
75,00 40.500,00

03 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENCANADOR 
HIDRÁULICO PARA ADEQUAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO PREDIAL NAS CATEGORIAS PREVENTIVA 

E CORRETIVA, NOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNI-
CIPAIS. DIÀRIAS

212

105,00 22.260,00

VALOR TOTAL R$ 130.260,00
TOTAL GERAL R$ 173.558,00

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

Deodápolis – MS 01 de julho de 2021.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1743/2021

Data: 14/10/2021

Licitação: Processo Licitatório nº 147/2021 – Dispensa licitação 040/2021

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1034  -  DEODÁPOLIS - 19 DE OUTUBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Unidade: 08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Funcional: 27.811.0029 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Projeto/Atividade: 1.125 – CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO

Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: R$ 7.892,00

Credor: 14688 – LEANDRO APARECIDO SANTOS

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRAS ANTIPANICO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTU-
RA E TURISMO.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 137/2021 na Modalidade Pregão Presencial 
nº 073/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de chaveiro, para atendimento das secretarias 

de Educação, Saúde, Assistência Social, Esporte e Administração do município. Sendo que até o horário designado para a abertura 
não houve interessados em participar do certame, sendo considerada DESERTA a Presente Licitação.

Deodápolis - MS, 18 de outubro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 123/2021 na Modalidade Tomada de Preço 
nº 009/2021, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para construção de pontes de concreto nas estradas vici-
nais do município, conforme, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos, com recur-
sos do contrato de repasse Nº 891250/2019/MAPA/ e contrapartida do município. Sendo que até o horário designado para a 

abertura não houve interessados em participar do certame, sendo considerada DESERTA a Presente Licitação.

Deodápolis - MS, 14 de outubro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 011/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE, Secretaria Municipal de Gestão, Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro 
no art. 47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a SRª LENI APARECIDA DE LIMA MOHR, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1034  -  DEODÁPOLIS - 19 DE OUTUBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

de TECNICO EM FINANÇAS, símbolo ANM, lotada na SEGAF, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/06/2019 a 
01/06/2020. Sendo que as férias serão gozadas no período de 15/10/2021 a 13/11/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de Outubro de 2021.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 001/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

“Concede férias a Servidor que menciona e dá outras providências”.

KADMO CARRIÇO CORREA, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms,  com fulcro no art. 47, II da lei Orgânica Municipal e 
no uso das atribuições:

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº  IVANEI ESMAEL DE SOUZA MEDEIROS, ocupante do Car-
go de Provimento Efetivo de ZELADOR, SIMBOLO ANE, lotado na DEFESA CIVIL - GABIP, desta Prefeitura, referente ao período 

aquisitivo de 01/06/2020 a 01/06/2021.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 22/12/2021 a 20/01/2022. Conforme 
requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de Outubro de 2021.

KADMO CARRIÇO CORREA

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 445/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

“Dispõe sobre Exoneração do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR o Servidor Publico Municipal o SRº MARCOS ANTONIO SANTOS SANCHES, Matricula nº 2745/02, CPF Nº 
733.428.231-00. Contratado para ocupar o Cargo de OPERADOR DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA COM ESTEIRA, Símbolo ANE, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SEINFA, desta Prefeitura. A partir de 18/10/2021.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,  revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de Outubro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 446/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

“Dispõe sobre Designação de Servidora que menciona e dá outras providências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1034  -  DEODÁPOLIS - 19 DE OUTUBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 71, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - DESIGNAR a Servidora Publica Municipal a SRª SUELI RIBEIRO DE CAMPOS, Ocupante do Cargo em Provimento Efeti-
vo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matricula 096/01, símbolo ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRA-

TIVA E FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura. Para prestar serviços junto ao FÓRUM da Comarca de Deodápolis Ms. Conforme 
termo aditivo ao convenio nº 02.037/2017, firmado entre o TJ/MS e o Município de Deodapolis Ms.

ARTIGO  2º - A servidora será designada pelo período da vigência do convenio por mais 02 (dois) anos com inicio em 02/10/2021 
e término em 01/10/2023.

ARTIGO   3º -  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 02/10/2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de Outubro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


